
Databáze nástrojů zvyšování 
atraktivity VHD

ATRAKTIV: Možnosti zvyšování atraktivity užívání veřejné hromadné 
dopravy (CL01000190)

MD ČR 20. 2. 2025



Aktivita 1

Analýza nástrojů zvyšování 
atraktivity veřejné hromadné 
dopravy v ČR - zkušenosti s 
nástroji v ČR

Aktivity 1 a 2

• Databáze nástrojů zvyšování atraktivity VHD

Aktivita 2

Analýza nástrojů zvyšování 
atraktivity veřejné hromadné 
dopravy v zahraničí



• Databáze nástrojů zvyšování atraktivity VHD

CÍL

⚫ analýza současně využívaných nástrojů pro zlepšování služeb veřejné hromadné dopravy a 

zvyšování její atraktivity pro uživatele

⚫ opatření existující v ČR i opatření ze zahraničí, celkem min. 20

⚫ komparace nástrojů dle řady kritérií

⚫ dopady opatření

⚫ specifika implementace a fungování

⚫ technická, ekonomická a organizační kritéria

⚫ náročnost zavádění



• Databáze nástrojů zvyšování atraktivity VHD

VÝSTUPY

⚫ Specializovaná databáze s tzv. kartami opatření – několikastránkovými dokumenty 

se shrnutím důležitých informací

⚫ zdarma nabídnuta institucím, samosprávám zapojeným do projektu

⚫ bude k dispozici volně ke stažení i všem ostatním zájemcům

⚫ kategorizace opatření

⚫ Specializovaná online mapa

⚫ mapující realizaci zkoumaných opatření



• Databáze nástrojů zvyšování atraktivity VHD

AKTIVITY 2024

⚫ Zpracováno 10 opatření (pro každé vytvořena tzv. karta) :

⚫ Platforma SaaS:  Integrace spolujízdy typu aplikace KAROS

⚫ Integrace městské/regionální/dálkové dopravy

⚫ Integrace veřejné dopravy a mikromobility

⚫ VHD zdarma

⚫ Integrace veřejné a cyklistické dopravy 

⚫ Dobrá praxe v Park and Ride 

⚫ Zvýhodněné celostátní jízdné

⚫ Nová infrastruktura pro VHD

⚫ Preference VHD

⚫ Kritéria kvality VHD



• Databáze nástrojů zvyšování atraktivity VHD

AKTIVITY 2025

⚫ Zpracování dalších opatření (pro každé vytvořena tzv. karta) :

⚫ Kvalita prostředí v dopravním prostředku vč. gamifikace cestování 

⚫ Inovativní platební systémy

⚫ Mobilní aplikace - MaaS 

⚫ Ceny jízdného – zvýhodněné jízdné, inteligentní preference jízdného atd.

⚫ Informační a propagační kampaně (budování "dobrého jména" a pozitivního vztahu k VHD) 

⚫ Multimodal hubs (včetně i AR pro navigaci, AI chatboty, virtuální dopravní asistenti)

⚫ Zastávky VHD (čistota, bezpečnost, vybavení, umístění ; osvětlení, informace; značení; virtuální dopravní asistenti a AR pro navigaci; fotovoltaika, mikroklimatická regulace)

⚫ Vozidla VHD

⚫ Optimalizace nabídky veřejné dopravy

⚫ Poptávková doprava / doprava na zavolání 

⚫ Práce s daty (na úrovni DP – město – kraj – národní úroveň)



• Databáze nástrojů zvyšování atraktivity VHD

AKTIVITY 2025

⚫ Vytvoření interaktivní mapy

⚫ Možnost zobrazení realizovaných opatření v prostorovém kontextu

⚫ K dispozici zdarma online



• Databáze nástrojů zvyšování atraktivity VHD

STRUKTURA KARET



Diskuse



• JAKÁ OPATŘENÍ KE ZVÝŠENÍ ATRAKTIVITY VHD JSTE V POSLEDNÍ DOBĚ 

ZAVÁDĚLI?

• Jaké máte s opatřeními zkušenosti (pozitivní x negativní)?

• S kým spolupracujete při zavádění opatření? Jak podpora probíhá?

• Diskuse: Databáze nástrojů zvyšování atraktivity VHD



• JAKÝ DOPAD MĚLA VÁMI ZAVEDENÁ OPATŘENÍ?

• SPLNILA ZAMÝŠLENÝ ÚČEL?

• Jsou opatření, která se neosvědčila? Jaké byly důvody?

• Byla realizována evaluace implementovaných opatření?

• Provádíte průzkumy mezi cestujícími / veřejností? V jaké podobě?

• Jak byla vnímaná opatření ze strany cestujících / veřejnosti?

• Vidíte rozdíl mezi dopady opatření více prezentovanými veřejnosti?

• Diskuse: Databáze nástrojů zvyšování atraktivity VHD



• KTERÁ OPATŘENÍ VNÍMÁTE JAKO NEJVÍCE NÁROČNÁ NA REALIZACI?

• Je náročnost zavádění bariérou u některých opatření?

• Jaké byly nečekané bariéry realizovaných opatření?

(technické, ekonomické, organizační, politické)

Jaká byla akceptace ze strany dopravců?

• Jak moc se o dané opatření zasadily další instituce/organizace?

• Zavádíte si opatření sami nebo si najímáte externí dodavatele?

• Jak se daří změny komunikovat s ostatními subjekty / s veřejností?

• Diskuse: Databáze nástrojů zvyšování atraktivity VHD



• ZDÁ SE VÁM VHODNÁ STRUKTURA KARET OPATŘENÍ?

• Co samotná volba opatření?

• Diskuse: Databáze nástrojů zvyšování atraktivity VHD



Petr Kolařík

Výzkumný tým Doprava a mobilita IEEP 

me@petrkolarik.com
www.mobilita-ieep.cz

FB: facebook.com/dopravamobilita

Projekt CL01000190 „Možnosti zvyšování atraktivity užívání veřejné hromadné dopravy“ je řešen s 
finanční podporou TAČR

DĚKUJI ZA POZORNOST!


